22/10/2021 09:49 SEI/PF - 20553811 - Ofício

file:///Users/taniafernandapradopereira/Downloads/Oficio_20553811 (1).html 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL - DGP/PF

OFÍCIO Nº 200/2021/DGP/PF

Brasília, na data da assinatura.
À Senhora
 TANIA FERNANDA PRADO PEREIRA
 Presidente do Sindicato dos Delegados de Polícia Federal no Estado de São Paulo
 Av. Santa Marina, nº 586, Agua Branca
 05036-000 São Paulo/SP

Assunto: Quantitativo de cargos vagos da Carreira Policial Federal.

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 5/2021/SINDPF/SP, solicitando informações acerca do quantitativo

de cargos vagos na Polícia Federal, esclarece-se:
a) A atribuição de controle e gestão dos códigos de vagas da Polícia Federal é afeta  ao

SECAD/DRH/CGRH/DGP/PF;
b) O  quantitativo de códigos de vagas é variável, considerando que ocorre, quase que

diariamente, o ingresso e a saída de servidores;
c) Na bases de dados de onde se extraem  tais informações pode haver variação de

quantidade. Caso o operador utilize a base SIAPE/SIGEPE/EXTRATOR, a atualização dos dados se dará
no momento do pedido. Por outro lado, se for utilizado a base da dados DW Siapenet, a atualização
corresponderá ao fechamento da folha de pagamento;

d) Assim, em consulta à base  SIAPE/SIGEPE na data de 14/09/2021, verifica-se o seguinte
quantitativo de cargos vagos referentes à carreira policial federal:

Cargo Total
AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL 2197
DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL  418
ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL  935
PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL  97
PERITO CRIMINAL FEDERAL 31
Total Geral 3678

Atenciosamente,

22/10/2021 09:49 SEI/PF - 20553811 - Ofício

file:///Users/taniafernandapradopereira/Downloads/Oficio_20553811 (1).html 2/2

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

Delegado de Polícia Federal
Diretor de Gestão de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE, Diretor(a),
em 05/10/2021, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20553811 e
o código CRC DF5474E2.

SAS Quadra 06, Lotes 09/10- Edifício-Sede da Polícia Federal,  Brasília/DF

CEP 70037-900, Telefone: (61) 2024-8593
Referência: Processo nº 08500.025888/2021-05 SEI nº 20553811

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0